135. e. e. bene tantum in latitudine, quia est quadratum et stat super calumpnas quare sunt ut dicitur nongente in numero et media — 136. maior est a., et ad hanc s. — 137. et de auratis — 139. Et ad quamlibet aliam columpnam sunt eciam facte ymagines ad unam ymaginem regis et ad aliam ymago regine habentes ludos et cyphos deauratos in manibus suis tunc ymago regine habet cyphum aureum in manibus suis sibi propinando, et sic e. contra. Et iste ymagines sunt de lapidibus preciosis deauratis. Et ita sub palacio est magnus transitus a. q. p. m. c. Et ibidem sunt iudicia spiritualia et secularia o. d. — 142. c. Et ibidem est c. f. ciuitatis. Et — 143. i. n. siue dedicationes ad q. homines d. d. mundi partibus conueniunt et principue prima d. A. Item idem palacium custoditur omni nocte mille viris armatis. Item in palacio est unus pulcher ambitus et eciam super calumpnas — 147. et imp. — 148. Item asc. p. sunt quingenti gr. veniendo ad pr. hab. et in quolibet gr. sunt duo — 150. l. videntes detenti ibidem et si a. h. vel paganorum pr. g. as. a. l. i. u. d. Et istud p. — 152. o. p. sunt ibidem facti de lapidibus p. e. d., et est ornatum pan. pre. et lautissimis d. — 154. Item asc. s. p. s. adhuc pl. g. q. q. plus asc. t. p. palacium ampliatur et i. — 157. q. ibi sit corpus — 158. p. ornata. Et ibidem est or. m. f. quia si quis alienus intrauerit dat sonum horribilem sic quod ibi sit conc. p. videndo et apprehendo illos propter quos fit talis sonus. Et qualiter hoc sit nescio. Item dicitur quod ibi sit m. l. et una

fit sonus, quomodo autem hoc fiat nescitur. Dicitur etiam ibi esse magna  
 liberaria in camera ad quam doctores transeunt studere. Ad tertiam vero ascen-  
 dendo habitationem sunt adhuc plures gradus, et hec dicitur habitatio  
 sanctarum virginum, in qua est pulcherrima capella, ibidem est refectorium  
 165 laycorum et familiarium. Quartam vero ascendendo habitationem que dicitur  
 sanctorum martyrum et confessorum habitatio, et habet capellam pulcram  
 et refectorium et dormitorium dominorum. Ad quintam itaque habitationem  
 ascendendo in qua est chorus apostolorum habens ecclesiam mire pulcritu-  
 dinis vbi fiunt divina officia coram presbytero Joanne, et continet refectorium  
 170 eiusdem quod longum et latum est ac mire pulcritudinis, in quo sunt pre-  
 ciosae imagines de lapidibus preciosis et deauratis facte. Et ibi est mensa  
 presbyteri Joannis longa et lata facta de lapide precioso, que tam leuis est  
 acsi esset lignea que tam pulchra est et lucida quod facies relucet in eam  
 speculantis, et habet talem virtutem quod si in ea ponerentur cibaria ve-  
 175 nerosa nulli nocerent, habet et virtutem illam vt si fricaretur digito vel  
 instrumento quouis alio sintille ardentis saltarent ex eadem. Est ibi etiam  
 fons largissime currens et campana quam sanctus Thomas fieri fecit, ad  
 sonum cuius obsessi curantur, ibidem habetur. Maligni spiritus et animalia  
 venosa fugiunt sonum eius. Et dicitur hec campana benedicta que pulsari  
 180 consuevit ante prandium presbyteri Joannis, et in medio prandii, et etiam  
 facto prandio, et sedent ibi octo doctores qui legunt in prandio presbyteri  
 Joannis alternatim diuersas materias pulcras valde et delectabiles. Habet  
 etiam in prandio suo preciosissima vasa aurea, argentea, et de lapidibus  
 preciosis in magna quantitate, inter que aliqua sunt in quibus cibaria nun-  
 185 quam putrescunt, nec sapor eorum mutatur quamuis in eis diu contineantur.  
 Ibidem est etiam dormitorium patriarcharum, episcoporum, et aliorum prela-  
 torum. Vltterius ascendendo ad sextam habitationem que dicta est chorum  
 sancte Marie virginis et angelorum, et habet capellam pulcherrimam in qua  
 de mane omni die post ortum solis missa solemniter de beata virgine can-

camera a. q. d. t. ad illam. Item ascendendo ad t. hab., vbi adhuc sunt p. g., dicitur  
 — 164. v. Et ibidem e. p. c. et i. — 165. Item asc. ad q. hab. dic. h. s. m. et c., et  
 ibidem eciam capella et r. dom. e. dor. Item asc. a. q. hab. ibi est ch. sanctorum  
 ap. et ibi est ecclesia m. p. Et tenentur d. o. p. I. Et ibidem ref. presbyteri Johannis  
 longum e. l. ac m. p. i. q. s. multe pr. — 171. facte fehlt; — 172. I. et est de lap. pr.  
 facta. Et tamen est ita l. a. e. lig. et ita pul. e. l. q. f. speculatur in eadem, et hab.  
 t. v. q. s. predictae mense apponerentur c. v. n. n., et si illa mensa fricatur digito  
 aut alio inst. tunc. sin. a. — 176. Et ibidem eciam f. l. c. Et ibidem c. q. s. T. f. f.  
 quam obsessi audiunt curantur. — 178. sp. mal. fugiunt, nec animalia venosa pos-  
 sunt audire eandem. Et d. camp. b. et illa pulsatur a. — 181. Et ibidem sedent in  
 cathedris octo d. q. l. i. p. p. l. div. m. p. v. del. Et h. in p. vasa preciosissima  
 aurea — 184. m. q. Et ibidem sunt vasa quod si cibaria starent per unum diem et  
 amplius in eisdem numq. putrescerent, nec sapor mutaretur. Et ibidem — 186. patri-  
 arche archiepiscoporum — 187. Item as. — dicitur chorus — 188. a. Ibidem capella p. et

tatur, et ibi est speciale pallacium presbyteri Joannis et doctorum, vbi 190  
tenent consilia, quod voluitur ad modum rote et est testudinatum ad modum  
celi in quo sunt etiam multi lapides preciosi lucentes in nocte acsi esset  
clara dies. Et iste due vltime habitationes scilicet quinta et sexta sunt latiores  
et maiores aliis. Ascendendo autem vlterius ad septimam habitationem que et  
summa est et dicitur chorus sancte Trinitatis, in qua capella est pulcerra 195  
rima qui est pulcrior aliis, et ibi celebratur quottidie missa de sancta  
Trinitate mane ante ortum solis et hanc missam semper audit presbyter  
Joannes et postea audit missam de beata virgine in habitatione sexta ac  
deinde summam missam in choro sanctorum apostolorum, et mane post  
medium noctis surgit de strato suo. Capella autem predicta est nimis alte 200  
testudinata, et est rotunda ad modum celi stellati et transit circumeundo  
ad modum firmamenti. Est etiam paumentata de ebore habens altare simili-  
liter factum de ebore et lapidibus preciosis. Ibidem est etiam parua campana  
quam quicumque audierit vt creditur ibidem illo die non incurrit surditatem,  
est etiam ibidem facies veronica quam quicumque viderit illo die non amittit 205  
visum. Ibi autem prope est dormitorium presbyteri Joannis preciosum valde  
testudinatum ac stellatum sicut firmamentum. Sunt etiam ibidem sol, luna  
et alie planete, et hoc mire artificialiter factum est. Est ibi etiam speculum  
continens tres lapides preciosos, quorum vnus acuit visum, alter sensum,  
tercius experientiam, ad quod sunt electi quattuor doctores qui intuendo 210  
ipsum omnia sciunt que fiunt in mundo vt dicitur. Sunt etiam ibi facti novem  
chori angelorum, in his choris sunt facte imagines pulcherrime angelorum,  
patriarcharum, prophetarum, apostolorum, martyrum, confessorum, trium  
regum atque virginum de lapidibus preciosis et de auro. Et in supremo choro  
scilicet in throno sedet diuina maiestas cui seruiunt nouem seniores et summi 215  
archangeli tenentes in manibus suis rotulas tanquam cantantes, Gloria in  
excelsis etc., et Sanctus et similia. Sunt etiam ibi tres cruces preciosissime

de mane — 191. concilia et illud potest volui adm. r. — 192. celi. Et sunt ibidem  
multi — 194. m. e. l. a. Item vlterius asc. ad hab. sep. q. est s. dicitur — 195. T. et  
ibi est cap. — pulcherrima pulchrior aliis et pernas, et i. c. omni die — 197. solis  
quam semper a. p. I. quia mane post mediam noctem surgit et postea a. m. subtus  
de b. virgine, et postea summam missam que semper celebratur in choro s. ap. Et  
ista capella est n. a. t. et e. rotunda a. m. firmamenti, et est pav. de ebureo. Et al-  
tare est factum de ebureo et de lapidibus pr. Et ibidem est vna parua — 204. audit  
non incurrit illo die sur. ut ibidem credunt, et ibi est eciam — 205. veronice — q. illo  
die vidit non deficiet visu ut dicunt. Et ibi prope. — 206. I. mire pulchritudinis et  
magnitudinis et test. et st. ad modum firmamenti. Et ibidem est sol et luna cum  
septem speris planetarum tenentes cursus suos ut in celo et hoc est artificialiter factum.  
Item est speculum in quo sunt positi tr. l. preciosi — 209. vnus dirigit et acuit —  
210. a. q. speculum s. e. tres valentissimi d. q. inspiciendo speculum vident omnia que  
f. i. m. u. ibidem d. Item sunt ibi artificialiter f. — 212. et in — 214. Item in summo  
scilicet choro, s. maiestas c. s. XXIII s. — 217. eccelsis, Sanctus e. s. Item sunt ibi-

quas presbyter Joannes semper adorat. Et sunt ibi duo fontes quorum vnus  
 callidus et alter frigidus. Item stat ibi magnus gygas fortiter armatus qui  
 220 vt fertur interficeret omnem inimicum post occasum solis intrantem. Item  
 super isto septimo et vltimo pallacio sunt viginti turre mire altitudinis et  
 pulcritudinis sub quibus totum tegitur et concluditur pallacium. Et in isto  
 vltimo sunt nouem pallacia seu camere que possunt circumuolui ad modum  
 rote. Sunt adhuc plura mirabilia in predictis septem habitationibus dicti  
 225 pallacii quorum non recordor. Pallacium autem est situm super quodam  
 flumine quod dicitur Tygris veniens de paradysio de quo proiicitur aurum.  
 Extra ciuitatem sunt duodecim claustra que sanctus Thomas suis temporibus  
 fieri fecit in honore Christi et duodecim apostolorum. Item ante pallacium  
 presbyteri Joannis est signatum quod semper comedunt ibi triginta millia  
 230 hominum exceptis ingredientibus et egredientibus et comeditur ibi tantum  
 semel in die. Presbyter autem Joannes transit ante prandium vt papa cum  
 cappa longa rubea et preciosissima. Post prandium vero sicut rex equitando  
 et terram suam regendo incedit. Et scribit se in litteris suis sic: Joannes  
 presbyter diuina gratia dominus dominantium omnium que sunt sub celo  
 235 ab ortu solis vsque ad paradysum terrestrem. Et sub eo regnant decem et  
 octo reges quorum vndecim sunt Christiani et alii septem non Christiani.  
 Homines ibidem non vestiuntur de lana vt nos sed serico et pelliculis ru-  
 bicundis. Non morantur ibidem mulieres sed solummodo viri quorum  
 mulieres morantur remote vltra mare per quattuor dietas in vna insula dicta  
 240 terra feminarum que est fortiter circummurata. Et ille mulieres ter in anno  
 veniunt ad viros pro prole generanda, scilicet ante septuagesimam, ante  
 festum Joannis baptiste, et ante festum Michaelis, et sunt simul tribus  
 diebus et tribus noctibus in quibus non intrant ecclesias sed audiunt missas  
 per fenestras. His etiam diebus fiunt sponsalia, quarta autem die rever-  
 245 tuntur ad terram suam. Et si pariunt filium nutriunt eum per triennium

dem tr. — prec. prope lectum q. — 218. q. v. e. f. e. a. c. — 219. ar. et dicitur  
 quod si aliquis inimicus intraret post occasum solis quod gygas illum interficeret.  
 Item — 222. pulch. deaurate s. q. t. p. c. e. t. — 223. vlt. palacio s. eciam XXIII  
 palacia — 224. Et ita istud totum palacium habet septem habitationes prius narratas  
 in quibus adhuc pl. mir. et rara quibus iam non recordor. Item istud totum palacium  
 est s. s. vno — 227. Item extra — 229. signatum aureis litteris q. omni die c. ibidem  
 — 230. egr. Item ibidem nisi semel i. d. c. Item p. I. tr. de mane ante pr. u. p. sci-  
 licet cappa. — 232. Et post pr. transit ut rex e. e. t. s. gubernando. — 233. sic fehlt. —  
 q. sub celo sunt — 235. Item sub eo sunt et regnant LXXII r. q. sunt XI christiani.  
 Item homines non vtuntur ibidem vestibis de lanis factis u. n. Sed vestiuntur pan-  
 nis factis de cerico et p. r. — 238. Et ibi est vna terra vbi non morantur mulieres  
 sed solummodo viri. Sed mulieres — 239. dietas nauigando i. v. vocata t. f. Et est  
 240. tribus vicibus veniunt in anno ad — 242. Sancti Mich. — 243. et noctibus coeundo. Et  
 tunc non i. — 244. Et eciam ipsis diebus f. s. inter ipsos. Et tunc quarta die —  
 245. nut. per t., et tunc mittunt patri. Si femella tunc manet c. i. Sunt eciam

mittentes eum post hoc patri suo, si vero femellam peperint manet cum ipsis. Etiam sunt ibi quattuor flumina paradysi quorum vnus veluti Tygris dat aurum vt dictum est, Physon preciosos lapides emittit, Gyon dat dulcedinem aquarum; Eufrates dat fertilitatem semel in quolibet mense, idcirco colligunt ibidem fructum bis in anno. Et est ibi finis Indie et terre habitabilis. 250

Visitando sanctum Thomam apostolum cuius corpus habetur in ciuitate Hulna vocata que est sita quattuor dietis a ciuitate Edissa predicta, et est ipsa Hulna sita in mari ad duo miliaria in magno monte, ad quam ciuitatem accedendam oportet quod homines se preparent ieunando per quin- 255 denam et abstineant a carnibus et piscibus et omni die confitendo et deuote viuendo et sic fit semel transitus in anno octo diebus ante festum Thome et octo diebus post. Nam per istam quindenam stat mare per ista duo miliaria ante predictam ciuitatem Hulnam apertum quod Christi fideles per mare transeunt siccis pedibus ad ciuitatem. Mare namque ab utraque parte ad 260 duo parietes se tenet per quod tamen pagani ire non possunt. Igitur ciuitatem intrando venitur ad ecclesiam sancti Thome in cuius festi vigilia ponitur corpus suum ad cathedram magnam deauratam factam de lapidibus preciosis ante summum altare manens ibidem a primis vesperis vsque ad 265 secundas. Conuenit enim illic populi multitudo vigilans nocte illis quindecim diebus et corpus apostoli custoditur plus quam mille armatis, et in die sancti Thome venit presbyter Joannes cum suis patriarchis, archiepiscopis et prelati aliis ad cantandum diuina officia et cantantur plures misse antequam summa missa incipiatur, ad quam cantandam patriarcha se preparat qui cum ad canonem venerit facies apostoli discooperitur ita quod ab om- 270 nibus posset videri, in eleuatione autem ipsius facies sancti Thome triplicem habet apparentiam, primo apparet pallida vt hominis mortui, secundo alba vt hominis viui, tercio rubea vt rosa. Patriarcha vero conficit sacramentum in magna copia pro communionem fidelium, missa igitur finita presbyter Jo-

quattuor f. p. q. tig. — 248. Et secundus scilicet Phison em. l. p. Et tercius scilicet Geon — 249. Et quartum flumen videlicet Euf. d. f. terre semel i. q. m. Et propterea colligunt i. f. bis secum i. a. et i. e. f. — 252. Ad visitandum s. Th. qui iacet quattuor dietis eundo pedester a ciuitate predicta in ciuit. v. H. iacente per duo miliaria in mari in vno magno monte. Et antequam fiat transitus ad sanctum Thomam oportet — 256. abstinendo se a — confitendo ieunando e. d. v., et fit nisi semel 258. Et per illam quindenam s. m. apertum p. illa d. m. a. p. c. Transeunt siccis p. et tenet se mare ab utraque p. ut due p. Et mare paganos non permittit transire. Et intrando ciu. predictam venitur — 262. s. T. et in vigilia sancti Thome ponitur — 264. altare et stat ibidem — 265. Et custoditur plus quam mille viris armatis illis quindecim diebus civitas et ecclesia, et conuenit ibidem populi multitudo vigilantes nocte et orantes. In die s. T. v. p. I. c. patriarcha et ar. et episcopis atque prelati — 269. cantantur ibidem pl. m. a. s. i. Et ad summam missam preparat se pat. illam cantando, et cum venerit ad canonem dis. f. a. i. q. a. o. videtur. Et in

275 annes, archiepiscopi et ceteri prelati religiosi cum aliis hominibus christianis deuote geniculando, et humilime se inclinando accipiunt sacramentum de manu apostoli. Patriarcha vero ministrat seu porrigit apostolo sacramentum ad digitos qui dignis tribuit et retrahit indignis. Apostoli autem manus stat aliquantulum eleuata et semiclausa, et ob reuerentiam duo archiepiscopi appo-  
 280 nunt manus suas ad brachium apostoli non tamen regendo manum eius. Corpus autem apostoli est integrum et illesum cum crinibus et barba vestimentisque suis quibus uiuus utebatur. Est itaque pannis preciosissimis coopertum. Etiam ad predictam ministrationem corporis domini seruiunt duo alii archiepiscopi tenentes patenas sub manu apostoli. Item adhuc duo alii  
 285 archiepiscopi tenent preciosissimam mappam. Tempore igitur quo ipse Joannes de Hese fueram ibidem vidi quod manus apostoli tribus hominibus venerabile subtraxit sacramentum qui penitentia ducti amare flendo et omnibus pro ipsis orantibus postea de manu apostoli sacramentum susceperunt. Fiunt ibi mirabilia varia et plura signa, leprosi mundantur, ceci visum reci-  
 290 piunt, omnia genera languorum curantur. Completis igitur secundis vesperis presbyter Joannis et alii prelati ponunt corpus apostoli ad locum suum ad magnam preciosissimam capsam factam de auro et lapidibus preciosis ad fortissimam turrim retro ecclesiam in pulcro choro vbi pendet cum capsam in quattuor cathenis aureis satis alte quo facto clauditur turris fortissimis ceris  
 295 et vectibus, nec aperitur nisi elapso anno in vigilia sancti Thome. Ante capsam istam sunt duodecim lampades continue ardentes que numquam incenduntur nec extinguuntur, nec etiam diminuuntur vt dicitur. Et super istam capellam sunt quinque turres nimis alte in quibus splendent lampades precise que videri possunt in mari per nouem dietas, et secundum hoc

e. f. i. tr. h. a. p. a. facies ipsius p. v. m. h. S. a. et viva ut viuentis hominis. Et tercio rubicunda v. r. Et pat. conf. ibi sac. cum m. c. Et missa finita, accedit ad sacramentum pr. I. cum archiepiscopis praelatis religiosi et devotis hominibus se flexis genibus inclinando humiliter et accipiendo sacramentum de manibus patriarcha porrigit sibi sacramentum a. d. et stat manus apostoli semiclausa et elevata aliquantulum et accipiunt Christi fideles digni sacramentum quibus aperit se manus, et indignis retrahet. Et sic omnes accedunt ad sacramentum de manu apostoli cum magna devotione et timore et vidi tempore quo eram ibi quod scilicet anno domini etc. MCCCXC quod manus sancti Thome subtraxit sacramentum tribus hominibus qui p. d. f. a. e. o. ibidem existentibus pro i. o. p. d. m. a. s. receperunt. Et ab hoc reuerentiam duo archiepiscopi a. m. s. a. b. sancti Thome non t. m. apostoli regendo et iacet ibi corpus integrum et i. c. c., barba et vestimentis suis q. vt v. Sed est c. p. pr. E. a. dictum m. c. Christi s. eciam d. a. ar. t. p. s. m. a. I. seruiunt d. a. ar. tenentes m. pr. Et sunt ibidem miracula varia leprosi m., c. vident, infirmi curantur et plura alia. Et postea s. v. c. tunc p. I., e. a. p. p. corpus ad l. s. a. vnam m. c. p. mire pulchritudinis factam d. a. e. l. preciosissimis a. vnam t. f. v. e. ad vnum chororum pulchrum et pendet capsam alte in q. c. a. Et tunc clauditur t., nec a. n. i. v. Thome. Et a. c. sunt continue XII l. a. — 296. q. n. ex. nec i. nec dem. u. d. E. supra i. c. stant q. t. a. n. i. q. s. lapides preciosi qui videntur i. m. p. XIII d. —

naute se regunt applicantes se ad ecclesiam sancti Thome. Et ad partem 300  
orientalem sunt regna in quibus tres Magi siue reges sancti morabantur et sunt  
totaliter montuosa, et ibi nunquam est hyems vt dicitur, ibidem pugnant  
homines contra serpentes et animalia venenosa. Et est ibi mons altissimus qui  
vocatur Arabum, vbi quando ex vna parte est nox, est ab alia parte dies  
et e conuerso vt dicitur ibidem. Tunc per licentiam presbyteri Joannis et 305  
aliorum dominorum intrantes nauem nauigauimus vltcrius per decem dietas  
ad insulam vnam pulcherrimam et planam habentem quattuor miliaria plenam  
arboribus pulcris cum fructibus et aliis speciebus plucris diuersis floribus et plu-  
ribus volatilibus dulciter cantantibus. Exeundo ita nauem nostram duodecim  
cum patrono transiuimus per eandem insulam videndo predictos ornatus. Et 310  
patronus noster inhiuit nobis ne aliquid ibi caperemus. Fuimus enim ibi vt  
nobis videbatur circa tres horas, sed cum reuersi fuimus ad nauem dixerunt  
nobis socii nostri quod fuerimus ibi tribus diebus et tribus noctibus, nam  
ibi non erat nox et credo quod ibi nunquam nox fiat, vocatur autem illa  
insula Radix paradysi. Vltcrius nauigando per duodecim dietas venimus ad 315  
montem qui vocatur Edum qui est nimis altus ad modum turris ita quod  
non potest esse accessus ad illum. Super illum montem dicitur esse para-  
dysus terrestris. Circa horam vesperarum cum sol descendit versus illum  
montem tunc videtur murus paradysi in magna claritate et pulcritudine ad  
modum stelle. De prope ad spacium unius miliaris est mons vbi dicitur fuisse 320  
Alexander magnus qui subiugauit sibi totum mundum volens habere et a  
paradyso tributum vt dicitur. Ad reditum itaque nostrum ad partes nauigando  
per mare extremis partibus maris per viginti quattuor dietas prospero vento  
venimus ad insulam valde horribilem et lapidosam vbi dicebatur esse pur-  
gatorium et est arida et tenebrosa, circa quam fecimus moram tribus diebus 325  
et tribus noctibus audientes varios clamores et gemitus animarum, legi quo-  
que in mari ibidem tres missas pro defunctis his tribus diebus. Tercia autem  
die missa finita insonuit vox cunctis audientibus dicens: Laus omni-

300. se ecclesie s. T. predictae. Ad p. o. s. r. vbi sancti tres reges m. e. s. t. montosa.  
— 302. d. et ibi h. p. cum serpentibus e. a. a. v. E. i. est — 304. ab vna p. e. n.; a.  
a. p. e. d., et contra u. d. Et tunc acciπendo licenciam — 306. intrauimus n. v.  
nauigando p. d. d. a. v. i. — 307. h. spacium q. miliarium e. plenam arb. pulcherrimis  
cum f. e. a. d. s. et floribus ornatum et pl. v. d. c. repletam. Et ex. n. nostrorum  
XII c. p. t. in eadem insula v. illa ornata. Et p. n. i. ne aliquit abstulerimus et  
fuimus ibidem vt — 312. rediebamus a. n. d. s. n. in naui q. ibidem fuimus t. d. e.  
n. Et ibi n. e. nox et vocatur i. in. r. p. Et vl. n. p. XII. d. ad montem Edom  
supra illo monte dicitur esse paradysus terrestris, et ille mons est n. a. et directus  
ad m. t. i. q. nullus potest e. a. a. i. montem. Et circa h. v. c. s. d. splēdens ad  
montem tunc — 319. cl. et eciam pulcherrime ad m. s. Et prope per sp. — 321. A.  
m. Romanorum imperator q. sub. s. t. m. et voluit h. t. a. p. v. d. ibidem. Modo a.  
r. n. a. p. n. p. m. in ex. — 323. ventu veniebamus a. i. v. h. lap., et ibidem dicitur  
e. p. Et illa est a. e. t., et prope illam insulam fecimus m. t. d. e. n. et audiuimus

potenti deo de his tribus missis quia liberati sunt tres anime de purgatorio.  
 330 Vterius nauigando bene per quattuor menses venimus ad insulam planam  
 ad spacium vnus miliaris vbi exiuimus nauem preparando nobis cibaria. In-  
 censo itaque igne insula se submersit, nobis iterato ad nauem quam citius  
 fugientibus, cibaria nostra cum ollis ibi relinquentibus. Et dicebatur nobis  
 quod illa insula fuerat piscis vocatus Iasconius qui percepto igne cum nostris  
 335 cibariis se submersit. Nauigando autem per quartale anni habuimus multa  
 obstacula pre montibus et ventis et venimus ad insulam magnam magnis  
 arboribus repletam, ibi fecimus moram per diem et noctem, et venit illic mo-  
 nachus niger ad nos diligenter nos examinando, accepitque duodecim nostro-  
 rum ducens nos ad claustrum suum, deditque nobis cibaria et optime mini-  
 340 strauit, et interrogauit nos de sancto Thoma et aliis diuersis. Sunt etenim  
 ibi oues et capre tam magne sicut in partibus nostris boues. Et ratio mag-  
 nitudinis dicitur ista, quia transeunt semper in pascuis et non constringit  
 eas hyems aut estas. Vterius nauigando ad partem septentrionalem venimus  
 inter duos montes fumosos infra sex dies. Vnde vterius nauigando ad in-  
 345 sulam vnam vbi vidimus homines siluestres absque vestimentis et diversa rara  
 animalia. Vterius directe nauigando ad quandam insulam vbi solummodo  
 symee morantur que sunt valde magne ad quantitatem vituli vnus anni.  
 Vterius nauigando per quattuor menses prope montem fumosum et lapido-  
 sum audiimus cantantes Syrenes que cantu suo solent periclitare naues.  
 350 Etiam vidimus ibi plura horribilia monstra fuimusque in magno timore quia  
 magna tempestate exorta proiecti fuimus de recta via ad angulum tenebrosum  
 inter montes vbi fuimus quinque diebus non videntes solem neque lunam,  
 postea scilicet sexto die venit ventus conueniens ducens nos de illo periculo  
 ad mare, et tunc nauigantes per mensem versus partem orientalem ad mare  
 355 Oceanum venimus ad terram vbi morabantur homines quidam nigri, et qui-  
 dam valde albi, ibique quieimus octo diebus, et dicitur illa terra Amazoma.

c. v. — 326. Et legi i. n. t. m. p. d. illis t. d. et t. d. f. m. veniebat v. c. a. d. L. d.  
 o. de istis tr. — 330. Et vl. — veniebamus a. unam i. — 331. m. et ex. pr. nostra c.  
 et incenso ibi igne submersa illa insula, nobis ad n. f. — 333. ibidem relinquendo. Et  
 d. q. i. i. fuit — 335. s. s. c. n. c. Et vterius n. per q. — 336. ventis veniebamus —  
 337. vbi — Et veniebat niger n. d. n. e. Et accepit n. XII d. n. a. c. s., dando n.  
 sua c. et largississime nobis ministrando ac interrogando n. — 340. Et ibi sunt oues e.  
 c. ita m. s. boues. Et r. quare sunt ita magne dicitur esse ista, q. s. t. i. p. nec c.  
 eos hyemps neque estas. Et vl. n. a. p. s. nauigauimus i. d. m. f. bene per s. d.  
 Et vl. veniebamus ad v. i., et ibi videbamus h. s. pilosos a. v. e. d. a. r. Et vl. d.  
 n. fuit quedam insula vbi m. s. sy. et s. m. v. bene — 348. Et vl. n. bene p. q. m.  
 p. vnum m. f. e. l. a. c. S. prope Mermynnem que semper attrahunt naues suo cantu  
 ad periclitandas, et ibidem videbamus pl. m. h. et fuimus i. m. t. Et oriebatur ibi  
 m. tempestas proiciens nos de v. r. a. vnum a. t. in montibus, v. f. q. d. n. videndo  
 diem neque lunam. Et postea venit v. — 354. e. t. nauigando p. m. ad partem or. a.  
 m. o. veniebamus ad vnam t. v. m. h. n. E. q. v. a., et q. o. d., et vocatur t. i. Amo-

Et dicitur quod sibi sint Gog et Magog conclusi inter duos montes. Homines ibi sunt mirabiliter dispositi habentes duas facies in vno capite, vnam a parte anteriori, aliam autem a parte posteriore, et ibi etiam aer est nimis calidus et terra montuosa. Vltius autem nauigando ad partem orientalem 360 per multas insulas bene per quartale anni venimus vsque Hierusalem vnde exiuimus. Qualiter autem ibidem sit dispositum plures conscripserunt, vnde sit deus benedictus in eternum. Amen.

sona. Et ibidem est regina sic vocata. Et dicitur q. ibidem sunt g. e. m. c. i. d. m. Et ibidem s. h. m. — 358. vnam aparte ante et aliam aparte post. Et ibi est aer valde c. e. t. montosa. Et vl. n. — 361. vnus anni veniebamus Jerusalem v. e. Et q. ibi s. d. pluribus est notum. So schliesst die Handschrift.

### III.

#### Der Gral und die Gralritter

in den Dichtungen Wolfram's von Eschenbach.

In den herrlichen Dichtungen des Wolfram von Eschenbach im Parzival und im Titurel, spielen wie bekannt der Gral und die Ritterschaft oder die Templeisen des Gral eine hervorragende Rolle. Der hohe Werth, den diese Epen besitzen, und das innige Interesse, welches sie einflößen, haben neuerdings viele Gelehrte veranlasst diese beinahe vergessenen Schätze aus dem Staube der Bibliotheken zu retten, sie dem deutschen Volke in treuen Uebersetzungen vorzulegen und zugleich eine wissenschaftliche Erklärung derselben anzubahnen. So konnte es nicht fehlen, dass man besondere Aufmerksamkeit dem in jenen Poesien gepriesenen Gral und seinen Vertheidigern, den sogenannten Templeisen, zuwandte. Leider aber haben die auf diese Studien verwendeten Mühen und Anstrengungen noch nicht zu befriedigenden Resultaten geführt. Die Ursache dieses betrübenden Missverhältnisses zwischen der Arbeit und dem Lohne der Arbeit ist indessen weniger in der Befähigung der Forscher als in der Schwierigkeit des Gegenstandes zu suchen.